
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen im Bereich Sprachen und 
Kulturen
WiSe 2024/25

Inhaltsverzeichnis

Amharisch  3
Akkadisch  4
Albanisch  5
Bosnisch/Kroatisch/Serbisch  6
Arabisch  10
Aramäisch (Alt- und Reichsaramäisch)  12
Aramäisch (Syrisch-Aramäisch)  13
Griechisch (Altgriechisch)  14
Bulgarisch  15
Georgisch  19
Griechisch (Neugriechisch)  20
Hebräisch (Alt- bzw. Biblisches Hebräisch)  21
Hebräisch (Neuhebräisch)  23
Hethitisch  24
Koptisch (sahidischer Dialekt)  25
Latein  26
Sumerisch  27
Persisch  28
Rumänisch  29
Türkisch  32
Sabäisch (Altsüdarabisch)  33
Sanskrit  34

Register der Veranstaltungsnummern  35
Titelregister  37
Personenregister  39
Abkürzungen  41

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Der Fächerverbund „Sprachen und Kulturen” (SprachKult) gibt Ihnen Zugang gibt Ihnen Zugang zu zahlreichen Sprachkursen und 
kulturbezogenen Veranstaltungen. Die Kurse stehen allen Interessierten offen, unabhängig vom eigenen Studienfach. Außer den hier 
aufgeführten Kursen gibt es Angebote zu weiteren Sprachen, die unregelmäßig stattfinden. Weitere Informationen finden Sie unter www.uni-
jena.de/sprachkult.

Seite 2 Stand (Druck) 07.10.2024

http://www.uni-jena.de/sprachkult
http://www.uni-jena.de/sprachkult


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 3

Amharisch
234308 Aram F2: Introduction to the grammar of Amharic

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Schneider, Roey

zugeordnet zu Modul Aram F2

Bemerkungen
hybrid

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Akkadisch
64279 Einführung in das Akkadische (Altbabylonische) I

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. phil. Hackl, Johannes

zugeordnet zu Modul AO 110, AO 110

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:30Di Hackl, J.

Bemerkungen
Diese LV findet in den Räumlichkeiten der Altorientalistik (Zwätzengasse 4/3. OG) statt.    

Seite 4 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 5

Albanisch
205749 Der Balkansprachbund unter besonderer 

Berücksichtigung des Albanischen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kahl, Thede

zugeordnet zu Modul BSOE 2.1, BSOE 2.2, BSOE 2.2

0-Gruppe 16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 301Mi

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kahl, T.

205720 Die wissenschaftliche Verwendung von Online- 
und Medienquellen am Beispiel von Forschungen 

zu ethnischen und religiösen Beziehungen 
und Konflikten im postosmanischen Raum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Giesel, Christoph

zugeordnet zu Modul Aram KGI, Kauk-MA-3, Kauk-MA-3, MSOE 1, MSOE 1, MAPOL 250, MAPOL 250, POL750, POL750, MAPOL 320, 
MAPOL 320, POL752, POL751, POL751, POL752, POL752, POL750, BSOE 2.1, POL 350LR, MPOL800, BSOE 2.2, 
BSOE 2.2, POL 351, POL 351, POL 351, POL 351, MAPOL 240, POL 351, MAPOL 240, POL 350LA

0-Gruppe 17.10.2024-06.02.2025
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 301Do

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Giesel, C.

Kommentare
Der postosmanische Raum als Fokusregion des Seminars umfasst Südosteuropa, die Türkei, den nördlichen ukrainischen und russischen 
Schwarzmeerraum, Kaukasus, Nahen Osten sowie Nordafrika. Ein Text mit der ausführlichen Darlegung der Seminarinhalte und 
des Lehrkonzepts folgt in Kürze. Bei Fragen und Problemen können Sie sich jederzeit per Mail (christoph.giesel@uni-jena.de oder 
dr.ch.giesel@posteo.de) an den Seminarleiter wenden.

Bemerkungen
Leistungsnachweis bei regelmäßiger Teilnahme und Beteiligung (Referat oder zwei Kurzpräsentationen) sowie Verfassen einer 
Hausarbeit / Klausur (kann durch Verfassen eines wissenschaftlichen Essays äquivalent ersetzt werden). Im Rahmen der 
transdisziplinären konzeptionellen Seminargestaltung werden auch die disziplinären bzw. speziellen fachlichen Ausrichtungen, 
Interessen, Bedürfnisse und Wünsche sowie auch Berufsorientierungen der Studierenden berücksichtigt und können im Bedarfsfall 
nach gemeinsamer Absprache bzw. Evaluierung in den ersten Sitzungen in das Seminargesamtprogramm integriert werden. Eine relativ 
regelmäßige Teilnahme ist erforderlich, da im Seminar zum Großteil Lehrinhalte und eigene Forschungsergebnisse vermittelt werden, die 
öffentlich bisher nicht verfügbar oder nur schwer (und unter der Voraussetzung der Beherrschung mehrerer regional im Kaukasus, auf dem 
Balkan, in der Türkei und im Nahen Osten gebräuchlicher Sprachen) zugänglich sind. Der Vermittlung der Lehrinhalte wird des Weiteren mit 
methodologischen Übungen kombiniert.

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Bosnisch/Kroatisch/Serbisch
64750 PRÄSENZ Sprachkurs MSOE SKr1

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. George, Jana / Dr. Sabo, Milica

zugeordnet zu Modul MSLAW 12.1, MSOE-SKr1, BSLAW 13.7, BSLAW 13.7

Kommentare
Dieser Kurs findet aufgrund der Sparmaßnahmen nicht statt. Für die Belegung melden Sie sich, unbedingt bei Frau Dr. Milica Sabo. 
milica.sabo@uni-jena.de  Studierende ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / Serbischen wählen bitte folgende Bachelor-Kurse:  
B.SLAW 13.1 (Grundkurs a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b).   Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen  schreiben 
einen Einstufungstest.   Eine Anmeldung per E-Mail ist bis 07. Oktober 2024 erforderlich: milica.sabo@uni-jena.de  Studierende 
ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / Serbischen wählen bitte folgende Bachelor-Kurse und zwar beide: B.SLAW 13.1 (Grundkurs 
a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b). Diese sind unter B.A. Studium, Südslawistik zu finden.  Sprechstunde zu Fragen bezüglich Sprachpraxis 
Kroatisch/Serbisch für das WS 2024/25 findet am 08.10.2024 um 11:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-Platz 8 statt.   Der Einstufungstest 
findet am 08.10.2024 um 12:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-Platz 8 statt. 

Bemerkungen
Modulcode: MSOE SrK 1 (Ergänzung zu dem MSLAW 12.1) MSLAW 12.1 / MSOE SKr 1 (MSLAW 12.1 - 2 SWS + MSOE Skr1 - 2 SWS - 
insgesamt sind das 4SWS auf dem Sprachniveau B1 ggf. B2 nach GeR)  Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen 
 schreiben einen Einstufungstest.         

45388 Serbisch/Kroatisch Sprachkurs 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Sabo, Milica

zugeordnet zu Modul MSLAW 12.1, MSOE-SKr1, MSOE-SKr2, MSOE-SKr3, BSLAW 13.7, BSLAW 13.7

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00Mo

c.t.

Sabo, M.

Ort: Seminarraum 120, Carl-Zeiss-Str. 3

Kommentare
Erwerb von fremdsprachlicher Kompetenz im Kroatischen / Serbischen laut europäischem Referenzrahmen Niveau B1. Einübung im 
Sprechen von zusammenhängenden Sätzen zu verschiedenen Themen der Alltagswelt, zu literarischen Texten. Dialogische Konversation 
zu verschiedenen Themen auf einem mittleren Niveau.

Bemerkungen
MSLAW 12.1 / MSOE SKr 1 (MSLAW 12.1 - 2 SWS + MSOE Skr1 - 2 SWS - insgesamt sind das 4 SWS auf dem Sprachniveau B1 ggf. B2 
nach GeR)  Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen  schreiben einen Einstufungstest.   Eine Anmeldung per E-Mail 
ist bis 07. Oktober 2024 erforderlich: milica.sabo@uni-jena.de  Studierende ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / Serbischen wählen 
bitte folgende Bachelor-Kurse und zwar beide: B.SLAW 13.1 (Grundkurs a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b). Diese sind unter B.A. Studium, 
Südslawistik zu finden.  Sprechstunde zu Fragen bezüglich Sprachpraxis Kroatisch/Serbisch für das WS 2024/25 findet am 08.10.2024 um 
11:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-Platz 8 statt.   Der Einstufungstest findet am 08.10.2024 um 12:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-
Platz 8 statt      

Nachweise
Klausur und Übersetzungsklausur Kroatisch/Serbisch - Deutsch (insgesamt 90 Min.)

Empfohlene Literatur
wird am Anfang des Semesters bekannt gegeben

Seite 6 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 7

45376 Sprachkurs 1 und Sprachkurs 2, 
Serbisch/Kroatisch, Grundkurs a

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Sabo, Milica

zugeordnet zu Modul BRomR-FSQ, BSLAW 13.1

0-Gruppe 16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 276Mi

c.t. Fürstengraben 1

Sabo, M.

18.10.2024-07.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 301Fr

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Sabo, M.

Kommentare
Einführung in die Grammatik (Phonetik, Formenlehre, Syntax) des Kroatischen und des Serbischen; grammatische Übungen; elementare 
Lexik und deren Anwendung. Lesen, Schreiben und Hörverstehen auf  Anfängerniveau; Sprechen von einfachen Sätzen, Beantworten 
von einfachen Fragen. Fertigkeiten und Fähigkeiten im Lesen, Sprechen und Schreiben auf Anfängerniveau; Verstehen von alltäglichen 
Ausdrücken; Beantworten von einfachen Fragen zu Person, Familie und Beruf; Anwendung grammatikalischer Grundkenntnisse. Erwerb 
von fremdsprachlicher Kompetenz im Kroatischen / im Serbischen laut europäischem Referenzrahmen Niveau -> A 1.

Bemerkungen
Studierende ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / Serbischen wählen bitte folgende Bachelor-Kurse:   B.SLAW 13.1 (Grundkurs 
a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b).   Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen  schreiben einen Einstufungstest.   Eine 
Anmeldung per E-Mail ist bis 07. Oktober 2024 erforderlich: milica.sabo@uni-jena.de  Studierende ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / 
Serbischen wählen bitte folgende Bachelor-Kurse und zwar beide: B.SLAW 13.1 (Grundkurs a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b). Diese sind 
unter B.A. Studium, Südslawistik zu finden.  Sprechstunde zu Fragen bezüglich Sprachpraxis Kroatisch/Serbisch für das WS 2024/25 findet 
am 08.10.2024 um 11:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-Platz 8 statt.   Der Einstufungstest findet am 08.10.2024 um 12:00h im Raum 324, 
am Ernst-Abbe-Platz 8 statt. 

Nachweise
Klausur zur Überprüfung von Lexik, Grammatik (60 Min.) Leistungspunkte: (LP / ECTS - 4 SWS): 5

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit der Plattform Moodle. Dort bekommen Sie für den Sprachkurs benötigte Literatur.

45377 Sprachkurs 1 und Sprachkurs 2, 
Serbisch/Kroatisch, Grundkurs b

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hodzic-Kadic, Azra / Dr. Sabo, Milica

zugeordnet zu Modul BRomR-FSQ, BSLAW 13.2, BSLAW 13.2

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

10:00 - 12:00Di

c.t.

Hodzic-Kadic, A. / Sabo, M.

17.10.2024-06.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00Do

c.t.

Hodzic-Kadic, A. / Sabo, M.

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 7



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Kommentare
  Automatisierung der erworbenen Kenntnisse und Fertigkeiten; Vermittlung von Kenntnissen der serbischen und der kroatischen 
Aussprache und Intonation; Lektüre von Texten vorwiegend zu Themen und Situationen der Alltagskommunikation; Landeskunde. 
Fertigkeiten und Fähigkeiten im Hören und Sprechen auf einfachem Niveau; Verstehen von leichten Hörtexten; einfache Äußerungen zu 
Alltagsthemen. Erwerb von fremdsprachlicher Kompetenz im Serbisch/Kroatischen laut europäischem Referenzrahmen Niveau -> A 1.   

Bemerkungen
Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen  schreiben einen Einstufungstest.  Eine Anmeldung per E-Mail ist bis 
07. Oktober 2024 erforderlich: milica.sabo@uni-jena.de  Studierende ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / Serbischen wählen bitte 
folgende Bachelor-Kurse und zwar beide: B.SLAW 13.1 (Grundkurs a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b). Diese sind unter B.A. Studium, 
Südslawistik zu finden.  Sprechstunde zu Fragen bezüglich Sprachpraxis Kroatisch/Serbisch für das WS 2024/25 findet am 08.10.2024 um 
11:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-Platz 8 statt.   Der Einstufungstest findet am 08.10.2024 um 12:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-
Platz 8 statt. 

Nachweise
Klausur zur Überprüfung von Lexik und Grammatik und Hörtext und schriftliche Aufgabe zur Überprüfung des Hörverstehens  (60 Min.)

Empfohlene Literatur
wird am Anfang des Semesters bekannt gegeben

113436 Sprachpraxis Serbisch/Kroatisch - Aufbaukurs c
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Sabo, Milica

zugeordnet zu Modul BSLAW 13.7, BSLAW 13.7, MSLAW 12.1, MSOE-SKr1

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.020Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Sabo, M.

Kommentare
Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen  schreiben einen Einstufungstest.   Eine Anmeldung per E-Mail ist bis 
07. Oktober 2024 erforderlich: milica.sabo@uni-jena.de  Studierende ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / Serbischen wählen bitte 
folgende Bachelor-Kurse und zwar beide: B.SLAW 13.1 (Grundkurs a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b). Diese sind unter B.A. Studium, 
Südslawistik zu finden.  Sprechstunde zu Fragen bezüglich Sprachpraxis Kroatisch/Serbisch für das WS 2024/25 findet am 08.10.2024 um 
11:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-Platz 8 statt.   Der Einstufungstest findet am 08.10.2024 um 12:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-
Platz 8 statt.  Aufgrund von Sparmaßnahmen werden in diesem Modul nur 2 SWS angeboten (und nicht 4 SWS wie dies laut Modulkatalog 
sein sollte). 

Bemerkungen
Aufbaukurs C ist deckungsgleich mit den Sprachkursen MSLAW 12.1 / MSOE SKr 1 (MSLAW 12.1 - 2 SWS + MSOE Skr1 - 2 SWS - 
insgesamt sind das 4 SWS auf dem Sprachniveau B1 ggf. B2 nach GeR)! Aufbaukurs C ist für B.A. - Studierende, wobei MSLAW 12.1 
und MSOE Skr 1 für M.A. - Studierende ausgerichtet ist.  Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen  schreiben einen 
Einstufungstest.      

45385 Sprachvermittlung Serbisch/Kroatisch Aufbaukurs a
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Sabo, Milica

zugeordnet zu Modul BSLAW 13.5

Seite 8 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 9

0-Gruppe 16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 276Mi

c.t. Fürstengraben 1

Sabo, M.

18.10.2024-07.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.023Fr

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Sabo, M.

Kommentare
Erweiterung des Kenntnisstandes der serbischen und kroatischen Lexik sowie Grammatik in ihren dialektalen Besonderheiten; Vertiefte 
Kenntnis grammatischer Strukturen; schriftliche und mündliche Sprachverwendung, vorwiegend zu Themen und Situationen des Alltags; 
Übersetzungen mittelschwerer Sätze Serbisch/Kroatisch -> Deutsch  und einfacher Sätze Deutsch -> Serbisch/Kroatisch. Fertigkeiten 
und Fähigkeiten im Lesen, Sprechen und Schreiben sowie im sinngemäßen Übertragen aus dem Deutschen ins Serbische/Kroatische; 
Übersetzung Serbisch/Kroatisch -> Deutsch auf mittlerem Niveau; Verständigung mit Hilfe einfacher Satzstrukturen in routinemäßigen 
Situationen; Formulieren und Beantworten von Fragen; Verstehen von Texten zu Alltagsthemen. Erwerb von fremdsprachlicher Kompetenz 
im Serbisch/Kroatischen laut europäischem Referenzrahmen Niveau -> A 2 / B 1.

Bemerkungen
Studierende mit Vorkenntnissen des Kroatischen/ Serbischen  schreiben einen Einstufungstest.  Eine Anmeldung per E-Mail ist bis 
07. Oktober 2024 erforderlich: milica.sabo@uni-jena.de  Studierende ohne Vorkenntnisse des Kroatischen / Serbischen wählen bitte 
folgende Bachelor-Kurse und zwar beide: B.SLAW 13.1 (Grundkurs a) und B.SLAW 13.2 (Grundkurs b). Diese sind unter B.A. Studium, 
Südslawistik zu finden.  Sprechstunde zu Fragen bezüglich Sprachpraxis Kroatisch/Serbisch für das WS 2024/25 findet am 08.10.2024 um 
11:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-Platz 8 statt.   Der Einstufungstest findet am 08.10.2024 um 12:00h im Raum 324, am Ernst-Abbe-
Platz 8 statt. 

Nachweise
Klausur (90 Min.)

Empfohlene Literatur
wird am Anfang des Semesters bekannt gegeben

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Arabisch
234298 Ara D1: Arabischer Dialekt I

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Weigelt, Frank

zugeordnet zu Modul Arab 2.3, Arab 2.3, Ara D1, Ara D1

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

12:15 - 13:45Mo

Zwätzengasse 4, 2. Etage, Raum 204

16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

10:15 - 11:00Mi

Zwätzengasse 4, 2. Etage, Raum 204

Kommentare
Der Kurs gibt eine praktische Einführung in den arabischen Dialekt von Damaskus. Voraussetzung für die Teilnahme am Kurs sind 
Grundkenntnisse des Hocharabischen oder einer anderen semitischen Sprache. Aus dem Lehrbuch Syrisch-Arabisch I (von Aldoukhi / 
Prochazka / Telic, Wiesbaden 2016) behandeln wir die Lektionen 1–5. Materialien und weitere Informationen finden Sie unter https://
www.gw.uni-jena.de/19625/syrisch-arabischer-dialekt)

113296 Ara Isl/Arab 1.3: Einführung in den Islam
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Heilen, Julia

zugeordnet zu Modul Arab 1.3, Ara Isl

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

14:15 - 15:45 Seminarraum 168Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Rund 1,9 Mrd. Menschen weltweit begreifen sich – ungeachtet einer Vielzahl dogmatischer, formaler und rechtlicher Unterschiede – als 
Muslime und bekennen sich zu dem einzigen und allmächtigen Gott. Die Unterwerfung (al-islam) unter die Allmacht Gottes erstreckt sich 
dabei auf alle Lebensbereiche und gilt – gemäß dem universellen Anspruch der göttlichen Botschaft – für alle Zeiten und an jedem Ort. Die 
Lehrveranstaltung führt in die religiösen und glaubenspraktischen Grundlagen des Islams ein. Neben den historischen Entwicklungslinien 
finden u.#a. die religiösen Grundlagentexte wie Koran und Sunna Berücksichtigung. Hierbei werden u.#a. die folgenden Fragen erörtert: 
•             In welchem Kontext entstand der Islam? •             Wer war Mu#ammad? •             Was sind zentrale Glaubensinhalte und -praktiken? 
•             Was sind die religiösen Grundlagentexte? Der Fortgang werden die Genese des Islamischen Rechts sowie die Grundlagen seiner 
Rechtsquellenlehre und Rechtszweige erläutert. Es werden dabei u.#a. die nachstehenden Fragen beantwortet: •             Was ist das 
Islamische Recht? •             Wie entstand es? •             Worauf basiert es? •             Wie verhält es sich heutzutage damit?

Empfohlene Literatur
Empfohlene Literatur: Brunner, Rainer (Hrsg.): Islam. Einheit und Vielfalt einer Weltreligion. Stuttgart: Kohlhammer, 2016. Ebert, Hans-
Georg; Heilen, Julia: Islamisches Recht. Ein Lehrbuch. Leipzig: Edition Hamouda, 2016. Krämer, Gudrun: Geschichte des Islam. München: 
C.H: Beck, 2007.

Seite 10 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 11

234301 Aram A1: Arabisch I (M.A.)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Fadel, Ahmed / Univ.Prof. Dr. Weigelt, Frank

zugeordnet zu Modul Aram A1, Aram A1

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

10:15 - 11:45Mo Weigelt, F.

Zwätzengasse 4, 2. Etage, Raum 204

17.10.2024-06.02.2025
wöchentlich

14:15 - 15:45Do Fadel, A.

Zwätzengasse 4, 2. Etage, Raum 204

234306 Aram D1: Arabischer Dialekt I (M.A.)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Weigelt, Frank

zugeordnet zu Modul Aram D1

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

16:15 - 17:00Mo

Zwätzengasse 4, 2. Etage, Raum 204

16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

14:15 - 15:45Mi

Zwätzengasse 4, 2. Etage, Raum 204

Kommentare
Der Kurs vertieft die Kenntnisse des arabischen Dialekts von Damaskus. Vorausgesetzt werden Vorkenntnisse, die etwa Lektion 1-10 des 
Lehrbuchs Syrisch-Arabisch I (von Aldoukhi / Prochazka / Telic, Wiesbaden 2016) entsprechen. Bitte kontaktieren Sie den Kursleiter, wenn 
Sie nicht sicher sind, ob Ihre Vorkenntnisse ausreichen. Außer praktischen Kenntnissen des Dialekts werden die sprachwissenschaftlichen 
Grundlagen der arabischen Dialektologie vermittelt. Materialien und weitere Informationen finden Sie unter https://www.gw.uni-
jena.de/19625/syrisch-arabischer-dialekt)   

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Aramäisch (Alt- und Reichsaramäisch)

Seite 12 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 13

Aramäisch (Syrisch-Aramäisch)

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Griechisch (Altgriechisch)
45934 Griechisch II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Kochs, Susanne

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum SR Zwg 4Mo

Zwätzengasse 4

17.10.2024-06.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum SR Zwg 4Do

Zwätzengasse 4

18.10.2024-07.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 221Fr

Fürstengraben 1

Kommentare
Der Kurs setzt den Kurs Griechisch I des Sommersemesters unmittelbar fort. Das grammatische Programm (Formenlehre und Syntax) wird 
im Wesentlichen abgeschlossen. Danach werden ausgewählte Texte des Prüfungsautors Platon im Original gelesen und übersetzt, um 
neben der Festigung grammatisch-syntaktischer Phänomene effiziente Texterschließungstechniken zu trainieren.   

Bemerkungen
Arbeitsaufwand:  mind. 6 Std. Selbststudium/Woche (zzgl. ein verpflichtendes Tutorium (2 SWS) )   

Nachweise
Graecum

Seite 14 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 15

Bulgarisch
113013 Bulgarische Sprachpraxis (erste Sprache) / 

Sprachvermittlung Bulgarisch Aufbaukurs c
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Börger, Gergana

zugeordnet zu Modul BSLAW 12.7, BSLAW 12.7, MSOE-Bulg1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00Di

c.t.

Börger, G.

Ort: Ernst-Abbe-Platz 8, SR MMZ 214

15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum SR 214Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Börger, G.

Kommentare
Bulgarisch Sprachvermittlung Aufbaukurs c richtet sich v.a. an Studierende der Südosteuropastudien im MA und Interessierte 
mit Bulgarisch-Vorkenntnissen auf Niveau B1. Im Kurs werden Hör-, Leseverstehen und monologisches Sprechen trainiert sowie 
Grammatikkenntnisse für Fortgeschrittene vermittelt. Anhand von Kurzvideos zu bulgarischen Liedern und Märchen werden neue 
Wörter kontextbezogen eingeführt, wonach mit Hilfe von Lexik- und Nacherzählübungen der Wortschatz erlernt und gespeichert wird. 
Folgende Themen werden in Texten bearbeitet: Das Universum – Himmelskörper und Sonnen; der Mensch – Äußeres und Charakter; 
bulgarische Feiertage. Begleitend dazu werden gezielte Übungen zur Grammatik (Imperfekt, Renarrativ, Konditional, Bewegungsverben, 
Adverbialpartizipien) angeboten. Am Ende des Kurses soll das Niveau B2 nach GER erreicht werden.

Bemerkungen
Dieser Kurs ist auch für Hörer aller Fakultäten belegbar, für erbrachte Leistungen werden ECTS-Credits vergeben. Von Studierenden, die 
nicht Slawistik studieren, wird ein Kursentgelt erhoben (weitere Informationen unterhttp://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html). 
Einzahlung bitte erst nach Zulassungsbestätigung.

Nachweise
Klausur (90 Min.)

Empfohlene Literatur
Bekanntgabe zu Semesterbeginn

55619 Bulgarisch Sprachkurs 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Börger, Gergana

zugeordnet zu Modul MSLAW 11.1, MSLAW 11.1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00Di

c.t.

Börger, G.

Ort: Ernst-Abbe-Platz 8, SR MMZ 214

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 15

$text
$text


Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Kommentare
Bulgarisch Sprachkurs 1 richtet sich v.a. an Studierende der Slawistik im MA und Interessierte mit Bulgarisch-Vorkenntnissen auf Niveau 
A2/B1. Der vorherige Besuch und Abschluss der Bulgarisch-Aufbaukurse a und b ist von Vorteil. Der Kurs zielt in erster Linie auf die 
Vermittlung von Grammatikkenntnissen zum bulgarischen Verb und der Entwicklung von Übersetzungsfertigkeiten aus dem Bulgarischen 
ins Deutsche. Im Vordergrund stehen die grammatischen Kategorien Aspekt, Modus (Imperativ), Tempus (Präsens, Aorist, Imperfekt, 
Perfekt) und Genus verbi (Passiv). Lexikalisches Wissen wird zu folgenden Themengebieten vermittelt: Bulgarische Geschichte im 
Mittelalter; Ökosystem Ozeane und Meere; Sterne am Himmel und in Glaubensvorstellungen; bulgarische Küche. Am Ende des Kurses soll 
zumindest das Niveau B1 nach GER erreicht werden. 

Bemerkungen
MSLAW 11.1 Leistungspunkte: 5 Dieser Kurs ist auch für Hörer aller Fakultäten belegbar, für erbrachte Leistungen werden ECTS-Credits 
vergeben. Von Studierenden, die nicht Slawistik studieren, wird ein Kursentgelt erhoben (weitere Informationen unter http://www.uni-
jena.de/SPZ_Kursentgelte.html). Einzahlung bitte erst nach Zulassungsbestätigung.

Nachweise
  Klausur (90 Min.) (40%); Übersetzung Bulgarisch-Deutsch (60%)   

Empfohlene Literatur
Bekanntgabe zu Semesterbeginn

55617 Sprachvermittlung Bulgarisch Aufbaukurs a
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Börger, Gergana

zugeordnet zu Modul BSLAW 12.5

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum SR 214Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Börger, G.

16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 270Mi

c.t. Fürstengraben 1

Börger, G.

Kommentare
  Die Übung 'Sprachvermittlung Bulgarisch Aufbaukurs a' richtet sich an Studierende und Interessierte mit Bulgarisch-Vorkenntnissen auf 
Niveau A1/A2 nach GER. Der vorherige Besuch und Abschluss der Grundkurse a, b, c und d wäre von Vorteil. Im Kurs wird der lexikalische 
Kenntnisstand aus den Grundkursen erweitert, das Wissen über grammatische Strukturen der bulgarischen Sprache vertieft. Im Fokus 
stehen die mündliche Sprachverwendung zu Themen und Situationen des Alltags sowie Übersetzungen mittelschwerer Sätze aus dem 
Bulgarischen ins Deutsche. Fertigkeiten und Fähigkeiten im Lesen, Sprechen und Schreiben sowie im sinngemäßen Übertragen aus dem 
Deutschen ins Bulgarische werden trainiert und automatisiert. Die Teilnehmer*innen werden in die Lage versetzt, sich mit Hilfe einfacher 
Satzstrukturen in routinemäßigen Situationen zu verständigen, Fragen zu formulieren und zu beantworten sowie Texte zu Alltagsthemen 
zu verstehen. Ziel des Kurses ist der Erwerb von fremdsprachlicher Kompetenz im Bulgarischen laut europäischem Referenzrahmen auf 
Niveau A2/B1.   

Bemerkungen
Leistungspunkte: 5 Dieser Kurs ist auch für Hörer aller Fakultäten belegbar, für erbrachte Leistungen werden ECTS-Credits vergeben. 
Von Studierenden, die nicht Slawistik studieren, wird ein Kursentgelt erhoben (weitere Informationen unter http://www.uni-jena.de/
SPZ_Kursentgelte.html). Einzahlung bitte erst nach Zulassungsbestätigung.

Nachweise
  Klausur Übersetzung Bulgarisch-Deutsch (90 Min.)   

Empfohlene Literatur
Učete bâlgarski ezik. Departament za ezikovo obučenie na Sofijski universitet 'Sv. Kliment Ohridski'. Institut za čuždestranni studenti. Nivo 
2A/2B. Sofija 2005.

Seite 16 Stand (Druck) 07.10.2024

$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 17

55598 Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs a
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Börger, Gergana

zugeordnet zu Modul BSLAW 12.1, MSOE-Bulg3

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 301Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Börger, G.

16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.029Mi

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Börger, G.

Kommentare
Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs a richtet sich an Studierende und Interessierte ohne Vorkenntnisse des Bulgarischen. Zu 
Beginn des Kurses wird das bulgarische kyrillische Alphabet vermittelt, in Druckbuchstaben und Schreibschrift. Grundlegende Lese- und 
Schreibfertigkeiten sowie Aussprache und Hörverstehen werden anhand von Hör- und Sprechübungen trainiert. Besonderer Wert wird 
auf spezifische Besonderheiten wie Betonung, flüchtige Vokale u.a. gelegt. Folgende grammatische Fragen werden behandelt: Genus 
und Numerus von Nomen, Konjugation von Verben im Präsens und Futur, Aorist des Hilfsverbs, Vokativ, Zählform, bestimmter Artikel, 
Personalpronomen, Kardinalzahlen, Präpositionen. Folgende Themen werden in Dialogen und Texten bearbeitet, so dass die Lernenden 
in der Lage sein werden, darüber zu sprechen oder selbst Texte zu verfassen: Bekanntschaft schließen, Wohnen, Freizeit und Urlaub, 
Essen und Trinken, Wetter. Durch Übersetzungen vom Bulgarischen ins Deutsche oder aus dem Deutschen ins Bulgarische sowie durch 
interaktive Übungen wird grundlegendes lexikalisches Wissen zu Grußformeln; Länder-, Sprach- und Berufsbezeichnungen; Namen von 
Wochentagen, Monaten und Jahreszeiten; Uhr- und Tageszeiten; Datumsangaben; Farbbezeichnungen eingeübt. Am Ende des Kurses 
soll das Niveau A1 nach GER erreicht werden. Der Besuch von Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs b, der in jedem Wintersemester 
zusammen mit Grundkurs a angeboten wird, ist zu empfehlen.        

Bemerkungen
Leistungspunkte: 5   Dieser Kurs ist auch für Hörer aller Fakultäten belegbar, für erbrachte Leistungen werden ECTS-Credits vergeben. 
Von Studierenden, die nicht Slawistik studieren, wird ein Kursentgelt erhoben (weitere Informationen unter http://www.uni-jena.de/
SPZ_Kursentgelte.html). Einzahlung bitte erst nach Zulassungsbestätigung.

Nachweise
  Klausur zur Überprüfung von Lexik und Grammatik (60 Min.)   

Empfohlene Literatur
  Učete bâlgarski ezik. Departament za ezikovo obučenie na Sofijski universitet 'Sv. Kliment Ohridski'. Institut za čuždestranni studenti. Nivo 
1. Sofija 2004.   

55599 Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs b
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Kisseler, Denitza / Dr. Börger, Gergana

zugeordnet zu Modul BSLAW 12.2, BSLAW 12.2

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 220Mo

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kisseler, D.

14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 220Mo

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kisseler, D.

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 17

$text
$text


Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Kommentare
  Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs b richtet sich an Studierende und Interessierte ohne Vorkenntnisse des Bulgarischen. Die 
Inhalte aus Grundkurs a, der in jedem Wintersemester zusammen mit Grundkurs a angeboten wird, werden hier anhand von ausgewählten 
Dialogen, Texten und Übungen vertieft und automatisiert. Besonderer Wert wird auf kommunikative Fertigkeiten und dem Einüben 
sprachlicher Elemente für das dialogische Sprechen gelegt. Darüber hinaus werden landeskundliche und kulturgeschichtliche Kenntnisse 
vermittelt. Am Ende des Kurses soll das Niveau A1 nach GER erreicht werden. 

Bemerkungen
Leistungspunkte: 5 Dieser Kurs ist auch für Hörer aller Fakultäten belegbar, für erbrachte Leistungen werden ECTS-Credits vergeben. 
Von Studierenden, die nicht Slawistik studieren, wird ein Kursentgelt erhoben (weitere Informationen unter http://www.uni-jena.de/
SPZ_Kursentgelte.html). Einzahlung bitte erst nach Zulassungsbestätigung.

Nachweise
  Klausur zur Überprüfung von Lexik und Grammatik (50 %); Hörtext und schriftliche Aufgabe zur Überprüfung des Hörverstehens (60 Min.) 
(50 %)   

Empfohlene Literatur
  Učete bâlgarski ezik. Departament za ezikovo obučenie na Sofijski universitet 'Sv. Kliment Ohridski'. Institut za čuždestranni studenti. Nivo 
1. Sofija 2004.   

Seite 18 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 19

Georgisch

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 19



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Griechisch (Neugriechisch)

Seite 20 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 21

Hebräisch (Alt- bzw. Biblisches Hebräisch)
233605 Erlaubt oder verboten – rein oder unrein? 

Hebräische Texte aus Tora und Mischna
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung/Interdisziplinär 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Schneider, Roey / aplProf Dr. Stein, Peter

zugeordnet zu Modul Aram F2, The E4, Arab S 5.3, The E2, Aram F1

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum SR E004Mo

Fürstengraben 6

Kommentare
Welches Tier darf man essen? Ist „rein” gleichbedeutend mit „koscher”? Wie wird Verunreinigtes wieder rein? Die in der rabbinischen 
Literatur entwickelten Reinheitsvorstellungen des Judentums haben ihre Wurzeln in der Tora. Die in den alttestamentlichen Texten oft 
nur knapp angedeuteten Vorschriften werden in Mischna und Talmud ausführlicher diskutiert und den zeitgenössischen Erfordernissen 
angepasst. Im Kurs werden ausgewählte biblische Textstellen zu Fragen von Reinheit und Unreinheit gelesen und ihren Interpretationen in 
der Mischna gegenübergestellt.

Nachweise
The E2, The E4, DA Int, DB Int, Arab S 5.3, Aram F1, Aram F2   

Empfohlene Literatur
Biblia Hebraica Stuttgartensia, Stuttgart 51997; Weiteres wird zu Beginn des Kurses bekanntgegeben.

45936 Hebräisch
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten aplProf Dr. Stein, Peter

zugeordnet zu Modul The E1, The E1

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR E003Mo

Fürstengraben 6

15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum SR E003Di

Fürstengraben 6

17.10.2024-06.02.2025
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum SR E004Do

Fürstengraben 6

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 21



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Kommentare
An der Theologischen Fakultät in Jena wird jedes Semester ein Grundkurs Hebräisch angeboten, der innerhalb eines Semesters zum 
Hebraicum führt. Das entsprechend hohe Arbeitspensum macht neben den (einschl. Tutorium) acht SWS Unterrichtszeit eine etwa doppelt 
so lange Zeit an Selbststudium erforderlich. Zum Grundkurs Hebräisch gehören neben einem zweistündigen Tutorium zwei Intensivtage 
außerhalb der regulären Unterrichtszeit gegen Ende des Semesters, deren Termine rechtzeitig bekanntgegeben werden.

Bemerkungen
Arbeitsaufwand:  12-15 Std. Selbststudium/Woche (+ zusätzliches Tutorium)

Nachweise
Hebraicum (180-minütige Übersetzungsklausur sowie 20-minütige mündliche Prüfung) Modul: The E1   

Empfohlene Literatur
M. Krause, Hebräisch. Biblisch-hebräische Unterrichtsgrammatik, Berlin/New York 52020; Biblia Hebraica Stuttgartensia, Stuttgart 51997; 
Gesenius, Hebräisches und Aramäisches Handwörterbuch über das Alte Testament, bearbeitet und hrsg. von R. Meyer und H. Donner, 
Berlin u.a. 182013 oder  Konzise und aktualisierte Ausgabe des Hebräischen und Aramäischen Lexikons zum Alten Testament (KAHAL). 
Hrsg. von W. Dietrich und S. Arnet, Leiden 2013 (Pb. 2019)

Seite 22 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 23

Hebräisch (Neuhebräisch)

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 23



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Hethitisch
26376 Anatolische Sprachgeschichte (Teil 

1: Einführung in das Hethitische)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Proseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kümmel, Martin Joachim

zugeordnet zu Modul IDG BM 8

Weblinks https://www.oriindufa.uni-jena.de/seminare/

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

16:15 - 17:45 Seminarraum HS Z2Di

Zwätzengasse 12

Kümmel, M.

Kommentare
     

26378 Sprachwissenschaftliche Textlektüre Hethitisch (Teil 2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Proseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Bock, Bettina

zugeordnet zu Modul IDG BM 8

Weblinks https://www.oriindufa.uni-jena.de/seminare/

0-Gruppe 16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum HS Z2Mi

Zwätzengasse 12

Bock, B.

Seite 24 Stand (Druck) 07.10.2024

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 25

Koptisch (sahidischer Dialekt)

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 25



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Latein
45935 Latein I

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Kochs, Susanne / Gottkehaskamp, Gonne

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum SR Zwg 4Mo

Zwätzengasse 4

17.10.2024-06.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR Zwg 4Do

Zwätzengasse 4

18.10.2024-07.02.2025
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 221Fr

Fürstengraben 1

Kommentare
Der Kurs dient der Aneignung eines Großteiles der wichtigsten Phänomene der lateinischen Sprache in Formenlehre, Syntax und 
Wortschatz. Er schließt mit einer Übersetzungsklausur eines leichten bis mittelschweren lateinischen Textes ab. Wenn Sie die Bereitschaft 
zu zeitaufwändigem, intensivem Lernen mitbringen, steht einem erfolgreichen Abschluss nichts im Wege.

Bemerkungen
Arbeitsaufwand: mind. 6 Std. Selbststudium/Woche (zzgl. ein verpflichtendes Tutorium [2 SWS] )     

Nachweise
Lateinkenntnisse

Empfohlene Literatur
Kuhlmann, Peter (Hrsg.): Unikurs Latein, C.C. Buchners Verlag, Bamberg 2017 (ISBN 978-3-7661-7595-3)

Seite 26 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 27

Sumerisch

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 27



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Persisch

Seite 28 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 29

Rumänisch
45613 Einführung in die rumänische Geschichte und Kultur

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRomR-LK, MRomR-KSOE, MRomR-KSOE, MRomR-SK, MRomR-SK

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00Mo Popovici, V.

EAP 8, R 424

94608 Gramatica
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 17 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRomR-G, BRomR-G, MRom-SP2, MSOE-Rum1, MSOE-Rum1, MSOE-Rum2, MSOE-Rum2, MSOE-Rum3, MRom-
SP2

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00Mo Popovici, V.

EAP 8, R 424

Bemerkungen
Master: MRom-SP2; MSOE-Rum1, MSOE-Rum2, MSOE-Rum3

220441 Lektüre zur Übung "Übersetzung Rumänisch-Deutsch"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 9 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRomR-ÜB1, MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum1, MSOE-Rum1

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

12:00 - 14:00Di Popovici, V.

EAP 8, R 424

45148 Rumänisch A1/Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 8 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRom-FSQ, BRomR-A1, BRomR-A1, MSOE-Rum3, MSOE-Rum2, MSOE-Rum2, MRomR-SK, MRomR-SK

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 29



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

10:00 - 12:00Di Popovici, V.

EAP 8, R 424

16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

08:30 - 10:00Mi

s.t.

Popovici, V.

EAP 8, R 424

Bemerkungen
Diese Veranstaltung findet im Ernst-Abbe-Platz 8, Raum 424 statt. Master Romanistik (alt): MRomR-SK   

166459 Rumänisch A2/Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 9 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum3, MSOE-Rum2, MSOE-Rum2, MSOE-Rum1, MSOE-Rum1, MRomR-SK, 
BRom-FSQ, MRomR-SK, BRomR-A2

0-Gruppe 14.10.2024-03.02.2025
wöchentlich

10:00 - 12:00Mo Popovici, V.

EAP 8, R 424

15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

16:00 - 18:00Di Popovici, V.

EAP 8, R 424

192525 Rumänische Sprache, Kultur und 
Geschichte außerhalb Rumäniens

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. phil. Bopp-Filimonov, Valeska

zugeordnet zu Modul MRomR-SK, MRomR-KSOE, MRomR-KSOE, BRomR-LK

0-Gruppe 16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00Mi Bopp-Filimonov, V.

EAP 8, R 424

Kommentare
Das Seminar nimmt eine sprachgeographische Perspektive auf rumänische oder mit dem Rumänischen verwandte Sprachinseln in den 
an Rumänien angrenzenden Ländern sowie auf der Balkanhalbinsel ein. Neben einem historischen Überblick werden auch gegenwärtige 
Bemühungen des Sprach- und Kulturerhalts des Rumänischen außerhalb Rumäniens in den Blick genommen und Möglichkeiten 
aufgezeigt, diese zu erforschen. 

Empfohlene Literatur
Dahmen, Wolfgang: Externe Sprachgeschichte des Rumänischen / Histoire externe du roumain, in: Ernst, Gerhard; Gleßgen, Martin-
Dietrich; Schmitt, Christian; Schweickard, Wolfgang (Hg.): Romanische Sprachgeschichte. Ein internationales Handbuch zur Geschichte 
der romanischen Sprachen = Histoire linguistique de la Romania: manuel international d' histoire linguistique de la Romania, Teilband 
1, Berlin 2003, S. 727-746. Über das Netzwerk der Uni Jena/ThULB online zugänglich: https://www.degruyter.com/document/
doi/10.1515/9783110146943.1.7.727/html

Seite 30 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 31

199664 Übersetzung Rumänisch-Deutsch
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRomR-ÜB1, MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum1, MSOE-Rum1

0-Gruppe 15.10.2024-04.02.2025
wöchentlich

14:00 - 16:00Di Popovici, V.

EAP 8, R 424

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 31



Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Türkisch

Seite 32 Stand (Druck) 07.10.2024



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25 Seite 33

Sabäisch (Altsüdarabisch)
233606 Texte aus dem Reich der Könige 

von Saba (Altsüdarabisch II)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung/Interdisziplinär 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten aplProf Dr. Stein, Peter

zugeordnet zu Modul Aram F1, The E4, The E2, Aram F2, Arab S 4.2, Arab S 4.1, Arab S 5.3

1-Gruppe 16.10.2024-05.02.2025
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum SR E004Mi

Fürstengraben 6

Kommentare
Arabia Felix, das „Glückliche Arabien”, hat ungeachtet seiner entfernten Lage mehr mit der biblischen Überlieferung gemein als nur 
den legendären Besuch der „Königin von Saba” in Jerusalem. Über die sogenannte Weihrauchstraße, den internationalen Handelsweg 
zwischen Indien und dem Mittelmeerraum, kamen Händler aus Südarabien auch nach Palästina, und im 4. Jh. n. Chr. hielt das Judentum 
im Jemen Einzug und wurde dort quasi zur Staatsreligion. Der altsüdarabische Kulturraum ist damit nicht nur ein wichtiger Zeitzeuge für 
die altorientalische und biblische Geschichte des 1. Jahrtausends v. Chr., sondern auch eine Wiege monotheistischen Bekenntnisses auf 
der Arabischen Halbinsel lange vor Aufkommen des Islam. Im Kurs werden wir sabäische Texte mit Bezügen zu historischen, religions- und 
sozialgeschichtlichen Aspekten lesen, wobei auch die in Kursiv- oder Minuskelschrift verfasste Alltagskorrespondenz auf Holzstäbchen 
Berücksichtigung findet. Teilnahmevoraussetzung ist die gute Kenntnis mindestens einer semitischen Schriftsprache. Auch Interessenten, 
die nicht den einführenden Kurs „Sabäisch I” besucht haben, sind herzlich willkommen!

Nachweise
Klausur oder Hausarbeit The E2, The E4, DA Int, DB Int, Arab S 4.1, Arab S 5.3, Aram F1, Aram F2 

Empfohlene Literatur
P. Stein, Sabäer in Juda, Juden in Saba. Sprach- und Kulturkontakt zwischen Südarabien und Palästina in der Antike, in: U. 
Hübner/H. Niehr (Hg.), Sprachen in Palästina im 2. und 1. Jahrtausend v. Chr. (ADPV 43), S. 91-120. Wibilex: Artikel „Saba” (http://
www.bibelwissenschaft.de/stichwort/25250/) Weiteres wird zu Beginn der Veranstaltung bekanntgegeben.

Stand (Druck) 07.10.2024 Seite 33



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2024/25

Sanskrit

Seite 34 Stand (Druck) 07.10.2024



Seite 35

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen 
möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens 
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

113013  15
113296  10
113436  8
166459  30
192525  30
199664  31
205720  5
205749  5
220441  29
233605  21
233606  33
234298  10
234301  11
234306  11
234308  3
26376  24
26378  24
45148  29
45376  7
45377  7
45385  8
45388  6
45613  29
45934  14
45935  26
45936  21
55598  17
55599  17
55617  16
55619  15
64279  4
64750  6
94608  29



Seite 36  Nummernregister



Seite 37

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Anatolische Sprachgeschichte (Teil 1: Einführung 
in das Hethitische)  24
Ara D1: Arabischer Dialekt I  10
Ara Isl/Arab 1.3: Einführung in den Islam  10
Aram A1: Arabisch I (M.A.)  11
Aram D1: Arabischer Dialekt I (M.A.)  11
Aram F2: Introduction to the grammar of Amharic  3
Bulgarische Sprachpraxis (erste Sprache) / 
Sprachvermittlung Bulgarisch Aufbaukurs c  15
Bulgarisch Sprachkurs 1  15
Der Balkansprachbund unter besonderer 
Berücksichtigung des Albanischen  5
Die wissenschaftliche Verwendung von Online- 
und Medienquellen am Beispiel von Forschungen 
zu ethnischen und religiösen Beziehungen und 
Konflikten im postosmanischen Raum  5
Einführung in das Akkadische (Altbabylonische) I  4
Einführung in die rumänische Geschichte und 
Kultur  29
Erlaubt oder verboten – rein oder unrein? 
Hebräische Texte aus Tora und Mischna  21
Gramatica  29
Griechisch II  14
Hebräisch  21
Latein I  26
Lektüre zur Übung "Übersetzung Rumänisch-
Deutsch"  29
PRÄSENZ Sprachkurs MSOE SKr1  6
Rumänisch A1/Teil 1  29
Rumänisch A2/Teil 1  30
Rumänische Sprache, Kultur und Geschichte 
außerhalb Rumäniens  30
Serbisch/Kroatisch Sprachkurs 1  6
Sprachkurs 1 und Sprachkurs 2, Serbisch/
Kroatisch, Grundkurs a  7
Sprachkurs 1 und Sprachkurs 2, Serbisch/
Kroatisch, Grundkurs b  7
Sprachpraxis Serbisch/Kroatisch - Aufbaukurs c  8
Sprachvermittlung Bulgarisch Aufbaukurs a  16
Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs a  17
Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs b  17
Sprachvermittlung Serbisch/Kroatisch Aufbaukurs 
a  8
Sprachwissenschaftliche Textlektüre Hethitisch 
(Teil 2)  24
Texte aus dem Reich der Könige von Saba 
(Altsüdarabisch II)  33
Übersetzung Rumänisch-Deutsch  31



Seite 38  Veranstaltungstitelregister



Seite 39

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Bock, Bettina  24
Bock, Bettina Dr. phil.  24
Bopp-Filimonov, Valeska  30
Bopp-Filimonov, Valeska Jun.-Prof. Dr. phil.  30
Börger, Gergana  15
Börger, Gergana  15
Börger, Gergana Dr.  15
Börger, Gergana  15
Börger, Gergana Dr.  15
Börger, Gergana  16
Börger, Gergana  16
Börger, Gergana Dr.  16
Börger, Gergana  17
Börger, Gergana  17
Börger, Gergana Dr.  17
Börger, Gergana Dr.  17
Fadel, Ahmed  11
Fadel, Ahmed Dr. phil.  11
George, Jana Dr.  6
Giesel, Christoph  5
Giesel, Christoph Dr.  5
Gottkehaskamp, Gonne  26
Hackl, Johannes  4
Hackl, Johannes Univ.Prof. Dr. phil.  4
Heilen, Julia Dr. phil.  10
Hodzic-Kadic, Azra  7
Hodzic-Kadic, Azra  7
Hodzic-Kadic, Azra  7
Kahl, Thede  5
Kahl, Thede Univ.Prof. Dr.  5
Kisseler, Denitza  17
Kisseler, Denitza  17
Kisseler, Denitza Dr.  17
Kochs, Susanne Dr. phil.  14
Kochs, Susanne Dr. phil.  26
Kümmel, Martin Joachim  24
Kümmel, Martin Joachim Univ.Prof. Dr.  24
Popovici, Victoria  29
Popovici, Victoria Dr. phil.  29
Popovici, Victoria  29
Popovici, Victoria Dr. phil.  29
Popovici, Victoria  29
Popovici, Victoria Dr. phil.  29
Popovici, Victoria  30
Popovici, Victoria  30
Popovici, Victoria Dr. phil.  29
Popovici, Victoria  30
Popovici, Victoria  30
Popovici, Victoria Dr. phil.  30
Popovici, Victoria  31
Popovici, Victoria Dr. phil.  31

Lehrender Seite
Sabo, Milica Dr.  6
Sabo, Milica  6
Sabo, Milica Dr.  6
Sabo, Milica  7
Sabo, Milica  7
Sabo, Milica Dr.  7
Sabo, Milica  7
Sabo, Milica  7
Sabo, Milica Dr.  7
Sabo, Milica  8
Sabo, Milica Dr.  8
Sabo, Milica  9
Sabo, Milica  9
Sabo, Milica Dr.  8
Schneider, Roey Dr.  3
Schneider, Roey Dr.  21
Stein, Peter aplProf Dr.  21
Stein, Peter aplProf Dr.  21
Stein, Peter aplProf Dr.  33
Weigelt, Frank Univ.Prof. Dr.  10
Weigelt, Frank  11
Weigelt, Frank Univ.Prof. Dr.  11
Weigelt, Frank Univ.Prof. Dr.  11



Seite 40  Personenregister



Seite 41

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations
Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E.... Essay
FSQ.... Fachspezifische 

Schlüsselqualifikationen
FSV.... Fakultät für Sozial- und 

Verhaltenswissenschaften
GK.... Grundkurs
IAW.... Institut für Altertumswissenschaften
LP.... Leistungspunkte
NT.... Neues Testament
SQ.... Schlüsselqualifikationen
SS.... Sommersemester
SWS.... Semesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thüringer Universitäts- und 

Landesbibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester



Seite 42  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen im Bereich Sprachen und Kulturen - WiSe 2024/25
	Amharisch
	234308 - Aram F2: Introduction to the grammar of Amharic

	Akkadisch
	64279 - Einführung in das Akkadische (Altbabylonische) I

	Albanisch
	205749 - Der Balkansprachbund unter besonderer Berücksichtigung des Albanischen
	205720 - Die wissenschaftliche Verwendung von Online- und Medienquellen am Beispiel von Forschungen zu ethnischen und religiösen Beziehungen und Konflikten im postosmanischen Raum

	Bosnisch/Kroatisch/Serbisch
	64750 - PRÄSENZ Sprachkurs MSOE SKr1
	45388 - Serbisch/Kroatisch Sprachkurs 1
	45376 - Sprachkurs 1 und Sprachkurs 2, Serbisch/Kroatisch, Grundkurs a
	45377 - Sprachkurs 1 und Sprachkurs 2, Serbisch/Kroatisch, Grundkurs b
	113436 - Sprachpraxis Serbisch/Kroatisch - Aufbaukurs c
	45385 - Sprachvermittlung Serbisch/Kroatisch Aufbaukurs a

	Arabisch
	234298 - Ara D1: Arabischer Dialekt I
	113296 - Ara Isl/Arab 1.3: Einführung in den Islam
	234301 - Aram A1: Arabisch I (M.A.)
	234306 - Aram D1: Arabischer Dialekt I (M.A.)

	Aramäisch (Alt- und Reichsaramäisch)
	Aramäisch (Syrisch-Aramäisch)
	Griechisch (Altgriechisch)
	45934 - Griechisch II

	Bulgarisch
	113013 - Bulgarische Sprachpraxis (erste Sprache) / Sprachvermittlung Bulgarisch Aufbaukurs c
	55619 - Bulgarisch Sprachkurs 1
	55617 - Sprachvermittlung Bulgarisch Aufbaukurs a
	55598 - Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs a
	55599 - Sprachvermittlung Bulgarisch Grundkurs b

	Georgisch
	Griechisch (Neugriechisch)
	Hebräisch (Alt- bzw. Biblisches Hebräisch)
	233605 - Erlaubt oder verboten – rein oder unrein? Hebräische Texte aus Tora und Mischna
	45936 - Hebräisch

	Hebräisch (Neuhebräisch)
	Hethitisch
	26376 - Anatolische Sprachgeschichte (Teil 1: Einführung in das Hethitische)
	26378 - Sprachwissenschaftliche Textlektüre Hethitisch (Teil 2)

	Koptisch (sahidischer Dialekt)
	Latein
	45935 - Latein I

	Sumerisch
	Persisch
	Rumänisch
	45613 - Einführung in die rumänische Geschichte und Kultur
	94608 - Gramatica
	220441 - Lektüre zur Übung "Übersetzung Rumänisch-Deutsch"
	45148 - Rumänisch A1/Teil 1
	166459 - Rumänisch A2/Teil 1
	192525 - Rumänische Sprache, Kultur und Geschichte außerhalb Rumäniens
	199664 - Übersetzung Rumänisch-Deutsch

	Türkisch
	Sabäisch (Altsüdarabisch)
	233606 - Texte aus dem Reich der Könige von Saba (Altsüdarabisch II)

	Sanskrit


